Kaynakların ittifakla bildirdiklerine göre, ne zaman Peygamberimiz’e bir vahiy
gelse, Peygamberimiz vahiy kâtiplerinden birini çağırır ve indirilen sûre veya âyetleri
yazdırır ve bunun, o zamana kadar yazılanların neresine konulacağını bildirirdi.1 Ayrıca
O, gerekli tashîhi yapmak üzere, kâtibe yazdığını okumasını isterdi. 2 Bundan başka
Peygamberimiz, gelen vahyi erkeklere okuduğu gibi, kadınlara da ayrıca tebliğ ederdi.3

İbn İshak (151/768) ve İbn Hişam (218/833)’ın bildirdiklerine göre4, Hz. Ömer’in
Müslüman olması hadisesinde, kız kardeşinin elinde bulunan Tâhâ sûresinin yazılı
bulunduğu sayfa, Kur’an’ın daha ilk zamanlardan itibaren yazıldığını gösterir.

Esasen Kur’an’ın bir adı da “el-Kitâb”dır. Kitap denilince akla gelen ilk şey, ya-
zılı bir metindir.

yılda gerçekleşen Yemâme Savaşı’nda da en az 70 hâfızın (bazı rivâyetlerde
500, 700 ve daha fazlasının) şehid düştüğü kaydedilmekte ve hatta bu son savaşta,
yüz bin kişilik düşman ordusuna karşı savaşan, on üç bin Müslüman askerin içinden
üç bininin “kurrâ“ olduğu, savaşın da bunların gayretiyle kazanıldığı bildirilmektedir.25

Nakledildiğine göre Ebû Mûsa el-Eş’arî (vf: 42/663), bazı öğütlerde bulunmak
üzere Basra’nın hâfızlarını çağırtınca, bu davete 300 civarında hâfız iştirak etmiştir.26

Sahâbeden Ebu’d-Derdâ (vf: 32/652) da, sabah namazından sonra talebelerini
okutmaya başlardı. Öğrencileri onar kişilik gruplara ayırır, her grubun başına bir öğre-
tici tayin eder, kendisi de zaman zaman mihrapta oturarak, zaman zaman da gruplar
arasında dolaşarak, çalışmaları takib eder, sorulan suallere cevap verirdi.

İşte böyle bir tarihî akış içerisinde, İslâm beldelerinde kurrâdan bazıları “kıraat,
zabt, adalet, emanet, güvenilirlik, ilim ve dindeki olgunluk ve bu ilimle yoğun meşgûli-
yet” gibi sebeplerle, diğerlerine göre bulundukları bölgede daha meşhur olmuşlar;
halk onları bu konuda önder saymış ve onlardan öğrendikleri bu kıraatları da yine
onlara nispet etmeye başlamışlardır.

Ebû Amr ed-Dânî (444/1053) ve İbnü’l-Cezerî (833/1429)’nin de dedikleri gibi,
kıraatların bu imamlara nispet edilmesi, onların o kıraatı en çok zabt eden, en çok
okuyan ve okutan, ona en çok yönelip ilgilenen kimseler olmasındandır. O imam, o
kıraatı tercih etmiş, ona devam etmiş, nihâyet onunla tanınmış ve meşhur olmuş ve
bu kıraat kendisinden alınır olmuştur.

Bu konudaki çalışmalar, tâbiîler devri sonlarında başlamıştır.
Kıraat vecihlerini ilk araştıran, sahîh ve şâz kıraatları inceleyen ve bunların
isnadlarından ilk söz eden şahsın Hârûn b. Mûsâ (170/786) olduğu40; bu konudaki ilk
eseri de Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/828)’ın yazdığı nakledilmektedir.41 Ancak,
bu müelliften daha önce, Yahya b. Ya’mer (89/707), İbn Âmir (118/736), Ebû Amr
(154/774), Hamze (156/772) ve Kisâî (189/805) gibi bazı kıraat imamları tarafından bu
ilme dair bazı eserler yazılmıştır. Bundan sonraki yıllarda ve günümüze kadar gelen
zaman sürecinde, bu alanda yüzlerce eser hazırlanmıştır.

Kıraatlar konusunda, zamanının ünlü bilginlerinden olan Ebû Bekr b. Mücâhid
(324/935), hicrî 300 yılı civarında, Kitâbü’s-Seb’a isimli eseriyle kıraatları yedi’ye tahsis

38 Dânî, el-Mukni’, s. 115.
39 Ebû Amr ed-Dânî, Câmiu’l-Beyân, Nuruosmaniye Ktp., vr:7a-7b; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I, 52.
40 İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-Nihâye, II, 348; Râfiî, İ’câzu’l-Kur’ân, s. 53.
41 İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist,Beyrut-1978, I, 35; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I, 34; Süyûtî, el-İtkân, I, 73.

Abdurrahman Çetin

72

etmiş ve onun bu tasnifi kabul görerek, Kıraat-ı Seb’a (Yedi Kıraat : Nâfi’, İbn Kesîr,
Ebû Amr, İbn Âmir, Âsım, Hamze ve Kisâî kıraatları) tespit edilmiştir.

Yine aynı asırda yaşayan Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. Mihrân el-Isbehânî
en-Nisâbûrî (381/992)42, el-Ğâye fi’l-Kırââti’l-Aşr adlı eseriyle, bu Yedi Kıraat’a üç kıraat
(Ebû Ca’fer, Ya’kûb ve Halefü’l-Âşir kıraatları) ilave ederek Kıraat-ı Aşera’yı bir araya
getirmiştir.43 Onun bu eseri, İbnü’l-Cezerî’nin de kaynakları arasında yer almaktadır.44
Buna göre aynı yıllarda hem Yedi Kıraat, hem de bunlara üç ilave ile meydana gelmiş
bulunan On Kıraat, bu ilmin uzmanı iki bilgin tarafından müstakil iki eser içinde tespit
edilmiş olmaktadır.

Aslında
durum böyle değildir. Bilindiği gibi kıraatlar nakle dayanır; sahâbe kanalıyla Peygam-
berimiz’den nasıl nakledilmişse, nesilden nesile bu şekilde aktarılmıştır. Söz gelimi
Âsım Kıraatı’nı, İmam Âsım icad etmiş değildir. Bu, onun hocalarından öğrendiği
kıraattır. Âsım, kıraatını Ebû Abdirrahmân es-Sülemî (74/693), Zirr b. Hubeyş (82/701)
ve Ebû Amr eş-Şeybânî (96/714) gibi zâtlardan almıştır. Şeybânî, Abdullah b.
Mes’ûd’dan, Sülemî ve Zirr ise Hz. Osman, Hz. Ali, Abdullah b. Mes’ûd’dan kıraat
almıştır. es-Sülemî ayrıca Übeyy b. Kâ’b ve Zeyd b. Sâbit’ten de okumuştur. Bunlar da
Peygamberimiz’den öğrenmişlerdir.48

4-Mushaf’ların tarihi ve muhtevasını anlatan eserlerle, bazı kıraat kitapları baş-
ta olmak üzere, bu alanda yazılmış başlıca yazma eserlerin neşri. Meselâ İbn Ebî
Davud es-Sicistânî (316/928)’nin Kitabü’l-Mesâhif’i Arthur Jeffery (Mısır-1936); Dânî
(444/1053)’nin et-Teysir’i Otto Pretzl (İst.-1930); İbnü’l-Cezerî (833/1429)’nin Ğâyetü’n-
Nihaye’si G. Bergstrasser tarafından yayınlanmıştır.

Kur’an tarihi alanında yapılmış ilk çalışmalardan birisi, Gustav Weil’in ilk baskısı
1844’te yapılan Historisch-kritische Einleitung in den Koran (Leipzig-1848, 2. baskı) isimli
eseridir.

Eslem, hangi harflerin bir sonrakine bitiştirilip, hangilerinin ayrı kalması ge-
rektiğine karar verdi. Âmir ise, benzer harflerin birbirinden ayırımı için noktaları koy-
du.93

Muhammed Hamidullah’ın bildirdiğine göre Hatib Bağdâdî (463/1070), Süyûtî
(911/1505) ve İbn Asâkir (911/1505)’in eserlerinde, Hz. Peygamber zamanında yazıya
nokta koymanın bilindiğine dair rivâyetler bulunmaktadır. Hz. Peygamber, Muâviye b.
Ebî Süfyan’a mektup yazdırırken “yazına rakş koy” buyurmuş. Muâviye de “rakş, her
harfin kendine has olan noktasını koymaktır” demiştir.94

Bir başka tavsiyesinden o tarihlerde ب ve ت harflerinin noktalarının bulunduğu
anlaşılmaktadır. Mevcut bazı vesikalar hicrî I. asrın ilk yarısında, Nasr b. Âsım ve Yah-
yâ b. Ya’mer’den çok önce noktalı harflerin bulunduğunu teyit etmektedir. Meselâ
22/643 tarihli bir papirüste خ , ,ذ ,ز ش , ن (başta ve ortada) ve 58/678 tarihli bir
kitâbede ب , ت , ث , harflerinin noktaları (başta ve ortada)ى konulmuştur. Ancak
hemen işaret edilmelidir ki, bu harfler her zaman değil de yalnız lüzumlu görülen yer-
lerde noktalanıyordu...”97

Bundan başka, bazı kaynaklarda, bazı sahâbî ve tâbiîlerin Kur’an’a nokta ve
hareke konulmasının sakıncalı olduğuna dair rivâyetler vardır.

nokta konulması, karışma söz konusu olduğundan, câiz görülmemiştir. Bunu Abdul-
lah b. Mes’ûd’un ve diğer bilginlerin câiz görmediği bildirilmiştir.”98 Yine o, Katâde
(117/735)’den gelen bir rivâyete dayanarak nokta, (her beş âyette bir konulan işaret)
tahmîs ve (her on âyette bir konulan işaret) ta’şîr’in ilk defa ashâb ve tâbiûnunun
büyükleri tarafından konulmaya başlandığını söylemektedir.99 Bu haberler bize böyle
bir hususun bilindiğini gösterir; böyle olmasaydı bu konuda görüş bildirmenin bir
anlamı olur muydu?

Demek ki Hz. Osman Mushafları’na bütün sahih kıraatları ihtiva etmesi için
nokta ve hareke konulmamıştı. Bu bakımdan, kıraat ihtilafları yazıdan kaynaklanma-
maktadır; nakle dayandığı için, her kıraat imamı veya râvîsi kendisine ulaşan şekilde
okumaktadır.

Daha sonraki zamanlarda Müslümanların çoğalması, her ırktan insanların Müs-
lüman olması ve Kur’an tilâvetinde bazı hatalı okuyuşların ortaya çıkması üzerine,
Kur’an’ın harekenmesi ve noktalanması kararlaştırılmıştır. Ebu’l-Esved ed-Düelî
(69/688), ilk defa harekelemeyi yapmıştır. Nasr b. Âsım (89/708) ve Yahya b. Ya’mer
(129/746), birbirine benzer harflere ayırt edici noktalar koymuştur. Halil b. Ahmed
(175/791) ise hareke ve nokta işine son şeklini vermiştir.100 Mushaf’ların bir kıraat göz
önünde bulundurularak harekelenmesi ve noktalanması üzerine de diğer kıraatlar,
kıraat kitaplarında tespit edilmiş; ayrıca uzman hocalar vasıtasıyla her devirde pek
çok Müslüman’a özel olarak öğretilmiş ve böylece kıraatların tevatür özelliği de, ke-
sintiye uğramadan günümüze kadar korunmuştur.

İşte kıraatlarla ilgili savunma mahiyetindeki açıklamaları da böyle değerlendirmek
gerekir.

Nitekim bazı kıraat imamlarının açıklamaları, kıraatlarının ictihâdî olduğunu
değil, nakle dayandığını açıkça ortaya koymaktadır. Meselâ Basra dil mektebinin önde
gelen isimlerinden birisi olan dil ve edebiyat âlimi el-Asmaî (216/831), Basra dil mek-
tebinin en önde gelen temsilcisi ve On Kıraat İmamı’ndan birisi olan Ebû Amr’ın,
nakle itibar ettiği için bazı yerleri kendi nahiv anlayışına aykırı olarak okuduğunu ken-
disine söylediğini bildirmiştir.121 Keza aynı zamanda büyük birer dil bilgini olan İmam
Hamze ve İmam Kisâî için de, sadece nakle itibar ettiklerini gösteren benzer rivâyetler
nakledilmiştir.122 Bunun anlamı şudur: Kıraatlar dil bilgisi kurallarına uydurularak veya
ictîhâdî olarak değil, nakle dayanılarak okunur.

Eğer kıraatlar dil bilgisi kuralları düşünülerek okunmuş olsaydı, mesele içinden
çıkılmaz hale gelirdi.

Bir örnek olması için sadece Fâtiha sûresi üzerinde tarafımızdan bir tespit ya-
pılmıştır. Bunun için de Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs (307/919)’ın
İ’râbü’l-Kur’ân123 ile Ebu’l-Berekât İbnü’l-Enbârî (577/1181)’nin el-Beyân fî Ğarîbi İ’râbi’l-
Kur’an124 isimli eserlerine bakılmıştır. Bu iki eserin Fâtiha ile ilgili bölümlerinde, kıraat
ihtilaflarına da yer verilerek, On Kıraat’ın dışında “şu kelime şu şu sebeplerden dolayı
şöyle de okunabilir, şöyle de okunduğu nakledilmiştir” gibi ifadelerle değişik
kıraatlardan bahsedilmiştir.

Zemahşerî’nin kıraatlarla ilgili ölçüsüz değerlendirmelerine, bazı tefsirlerde ve
kıraat kitaplarında; ayrıca aynı tefsir içinde yer alan ve İbnü’l-Müneyyir olarak tanınan
Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed (683/1284)’in el-İntisâf fîmâ Tedammenehü’l-Keşşâf
mine’l-İ’tizâl isimli eserinde gereken cevaplar verildiği için biz bu kadarı ile yetiniyo-
ruz.177

Bizce bir müfessirin yapması gereken şey, kendisine verilen kıraat malzemesini,
yorumlama açısından kullanmasıdır.